
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

1969 1593 Stb. 626

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 22 december 1969, houdende 
wijziging van het Koninklijk besluit van 9 augustus 
1948 (Stb. 1 362) tot uitvoering van artikel 12 der 
Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 
1947, H 313) en het Koninklijk besluit van 6 sep­
tember 1949 (Stb. J 418) tot uitvoering van arti­
kel 11 der Wet buitengewoon pensioen zeelieden­
oorlogsslachtoffers (Stb. 1947, H 420).

Wil J U L IA N A , BU DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­
LANDEN, P r in s e s  van O r a n je -N assau , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Cultuur, 
Recreatie en Maatschappelijk Werk van 14 oktober 1969, 
nr. 374, Afdeling Buitengewone Pensioenen en Algemene 
Oorlogsongevallenregeling Indonesië (A.O.R.), en van Onze 
Ministers van Financiën en van Sociale Zaken en Volksge­
zondheid;

Overwegende, dat het onder meer in verband met de in­
voering van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
wenselijk is Ons besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1 362) tot 
uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1947, H 313)i)  en Ons besluit van 6 sep­
tember 1949 (Stb. J 418) tot uitvoering van artikel 11 der 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlosslachtoffers (Stb. 
1947, H 420) t) nader te wijzigen;

Gelet op artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1947, H 313) en artikel 11 van de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 
1947, H 420);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en 
de Stichting 1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 19 november 
1969, nr. 41);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris voornoemd 
van 18 december 1969, nr. 2074;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtikel I

Ons besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) 1 2) wordt als 
volgt gewijzigd:

A
De punt aan het slot van artikel 1 wordt vervangen door 

een punt-komma. Aan dit artikel wordt toegevoegd:
„belastbaar inkomen”, „onzuiver inkomen”, „persoonlijke 

verplichtingen”, „buitengewone lasten”, „aftrekbare giften”, 
„het genieten van kinderaftrek”: hetgeen de Wet op de in­
komstenbelasting 1964 (Stb. 519) daaronder verstaat ten aan­
zien van binnenlandse belastingplichtigen.

B
1. In artikel 2, eerste lid, wordt „het op dat jaar betrekking 

hebbend zuiver inkomen in de zin van artikel 4 van het Besluit 
op de Inkomstenbelasting 1941, verminderd met het buiten­
gewoon pensioen en met de in artikel 12, derde lid, der wet 
bedoelde pensioenen en andere inkomsten” gelezen: het belast­

1) Laatstelijk gewijzigd bij wet van 23 oktober 1968 (Stb. 654).
2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 24 februari 1960 (Stb. 

90).

bare inkomen van dat kalenderjaar, vermeerderd met de bij 
de bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone 
lasten en aftrekbare giften, en verminderd met het buiten­
gewoon pensioen en met de in artikel 12, derde lid, der wet 
bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkomsten.

2. In artikel 2, tweede lid, wordt „het zuiver inkomen, be­
doeld in het eerste lid,” onderscheidenlijk „het zuiver inkomen” 
gelezen: het belastbare inkomen.

3. Artikel 2, derde lid, wordt gelezen:
3. Ingeval bij het bepalen van het belastbare inkomen het 

onzuivere inkomen is verminderd met premiën ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, wordt voor de vaststelling van het bedrag der 
verrekenbare inkomsten ieder aan de heffing van die premiën 
onderworpen bestanddeel van dat onzuivere inkomen geacht 
te zijn verminderd met een evenredig deel van die premiën.

C
1. In artikel 3, onder 1, tweede volzin, wordt „zuiver in­

komen als bedoeld in artikel 2, eerste lid,” gelezen: belastbaar 
inkomen.

2. Artikel 3, onder 4, wordt vervangen door:
4. de op de gepensioneerde drukkende uitgaven:
a. tot voorziening in het levensonderhoud van meerder­

jarige eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor 
wie kinderaftrek wordt genoten, en van eigen en aangehuwde 
kinderen en pleegkinderen, voor wie geen kinderaftrek wordt 
genoten, voor zover deze uitgaven het voor de hierbedoelde 
kinderen aan kinderbijslag of -toeslag genoten bedrag, dat in­
gevolge artikel 6 in mindering wordt gebracht op de verreken­
bare inkomsten, te boven gaan;

b. tot voorziening in het levensonderhoud van bloed- of 
aanverwanten in de rechte linie of in de tweede graad van de 
zijlinie met uitzondering van eigen en aangehuwde kinderen 
en pleegkinderen;

c. ter zake van ziekte, invaliditeit, bevalling en overlijden 
van de gepensioneerde, diens echtgenoot, diens eigen en aan­
gehuwde kinderen en pleegkinderen en van diens bloed- of 
aanverwanten in de rechte linie of in de tweede graad van de 
zijlinie;

d. ter zake van zijn opleiding of studie voor een beroep, 
indien deze uitgaven gezamenlijk meer bedragen dan zes per­
cent van het onzuivere inkomen, nadat dit is verminderd met 
de persoonlijke verplichtingen. Het percentage wordt vermin­
derd met een half voor elk kind, voor hetwelk de gepensio­
neerde kinderaftrek geniet. Met betrekking tot deze uitgaven 
vindt artikel 38 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519) overeenkomstige toepassing.

D
In artikel 5 wordt „het zuiver inkomen” gelezen: het be­

lastbare inkomen.
E

Artikel 6 wordt gelezen:
Artikel 6. Onverminderd het bepaalde in de voorgaande 

artikelen wordt op de in artikel 2 bedoelde verrekenbare in­
komsten in mindering gebracht de daarin begrepen krachtens 
enige regeling genoten kinderbijslag of -toeslag, voor zover 
deze te boven gaat het bedrag aan kinderbijslag of -toeslag 
dat daarin zou zijn begrepen, indien uitsluitend enkelvoudige 
kinderbijslag of -toeslag zou zijn genoten voor kinderen, waar­
mee bij de beoordeling van de pensioengrondslag rekening is 
gehouden en waarvoor de gepensioneerde in het kalenderjaar 
kinderbijslag of -toeslag heeft genoten.
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F
Artikel 7 vervalt.

G
In artikel 13 wordt „de hoogste Nederlandse Autoriteit in 

die gebiedsdelen door tussenkomst van de Minister van Over­
zeese Gebiedsdelen” gelezen: de hoogste Nederlandse Auto­
riteit in die Rijksdelen door tussenkomst van Onze Minister 
van Algemene Zaken.

Artikel II
Ons besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) ’) wordt als 

volgt gewijzigd:
A

De punt aan het slot van artikel 1 wordt vervangen door 
een punt-komma. Aan dit artikel wordt toegevoegd:

„belastbaar inkomen”, „onzuiver inkomen”, „persoonlijke 
verplichtingen”, „buitengewone lasten”, „aftrekbare giften”, 
„het genieten van kinderaftrek”: hetgeen de Wet op de in­
komstenbelasting 1964 (Stb. 519) daaronder verstaat ten aan­
zien van binnenlandse belastingplichtigen.

B
1. In artikel 2, eerste lid, wordt „het op dat jaar betrekking 

hebbend zuiver inkomen in de zin van artikel 4 van het Besluit 
op de Inkomstenbelasting 1941, verminderd met het buiten­
gewoon pensioen en met de in artikel 11, derde lid, der wet 
bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkomsten” gelezen: 
het belastbare inkomen van dat kalenderjaar, vermeerderd met 
de bij de bepaling daarvan in mindering gebrachte buitenge­
wone lasten en aftrekbare giften, en verminderd met het buiten­
gewoon pensioen en met de in artikel 11, derde lid, der wet 
bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkomsten.

2. In artikel 2, tweede lid, wordt „het zuiver inkomen, be­
doeld in het eerste lid,” onderscheidenlijk „het zuiver inkomen” 
gelezen: het belastbare inkomen.

3. Artikel 2, derde lid, wordt gelezen:
3. Ingeval bij het bepalen van het belastbare inkomen het 

onzuivere inkomen is verminderd met premiën ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, wordt voor de vaststelling van het bedrag der 
verrekenbare inkomsten ieder aan de heffing van die premiën 
onderworpen bestanddeel van dat onzuivere inkomen geacht 
te zijn verminderd met een evenredig deel van die premiën.

C
1. In artikel 3, onder 1, tweede volzin, wordt „zuiver in­

komen als bedoeld in artikel 2, eerste lid,” gelezen: belastbaar 
inkomen.

2. Artikel 3, onder 4, wordt vervangen door:
4. de op de gepensioneerde drukkende uitgaven:
a. tot voorziening in het levensonderhoud van meerder­

jarige eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor 
wie kinderaftrek wordt genoten, en van eigen en aangehuwde 
kinderen en pleegkinderen, voor wie geen kinderaftrek wordt 
genoten, voor zover deze uitgaven het voor de hierbedoelde 
kinderen aan kinderbijslag of -toeslag genoten bedrag, dat in­
gevolge artikel 6 in mindering wordt gebracht op de verreken­
bare inkomsten, te boven gaan;

b. tot voorziening in het levensonderhoud van bloed- of 
aanverwanten in de rechte linie of in de tweede graad van de 
zijlinie met uitzondering van eigen en aangehuwde kinderen 
en pleegkinderen;

c. ter zake van ziekte, invaliditeit, bevalling en overlijden 
van de gepensioneerde, diens echtgenoot, diens eigen en aan­
gehuwde kinderen en pleegkinderen en van diens bloed- of 
aanverwanten in de rechte linie of in de tweede graad van de 
zijlinie;

l)  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijke besluiten van 25 april 1960 (Stb. 
117777  eenn  171788).).

d. ter zake van zijn opleiding of studie voor een beroe
indien deze uitgaven gezamenlijk meer bedragen dan zes per­
cent van het onzuivere inkomen, nadat dit is verminderd met 
de persoonlijke verplichtingen. Het percentage wordt vermin­
derd met een half voor elk kind, voor hetwelk de gepensio­
neerde kinderaftrek geniet. Met betrekking tot deze uitgaven 
vindt artikel 38 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519) overeenkomstige toepassing.

D
In artikel 5 wordt „het zuiver inkomen” gelezen: het be­

lastbare inkomen.

E
Artikel 6 wordt gelezen:
Artikel 6. Onverminderd het bepaalde in de voorgaande 

artikelen wordt op de in artikel 2 bedoelde verrekenbare in­
komsten in mindering gebracht de daarin begrepen krachtens 
enige regeling genoten kinderbijslag of -toeslag, voor zover 
deze te boven gaat het bedrag aan kinderbijslag of -toeslag 
dat daarin zou zijn begrepen, indien uitsluitend enkelvoudige 
kinderbijslag of -toeslag zou zijn genoten voor kinderen, waar­
mee bij de beoordeling van de pensioengrondslag rekening is 
gehouden en waarvoor de gepensioneerde in het kalenderjaar 
kinderbijslag of -toeslag heeft genoten.

F
Artikel 7 vervalt.

G
In artikel 12 wordt „de hoogste Nederlandse Autoriteit in 

die gebiedsdelen door tussenkomst van de Minister van Over­
zeese Gebiedsdelen” gelezen: de hoogste Nederlandse Auto­
riteit in die Rijksdelen door tussenkomst van Onze Minister 
van Algemene Zaken.

Artikel III
Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag 

na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst, en werkt terug tot 1 januari 1965, met uitzondering 
van de artikelen I, E, en II, E, welke terugwerken tot 1 januari 
1968.

Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk 
Werk is belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal wor­
den gezonden aan de Raad van State en de Algemene Reken­
kamer.

Soestdijk, 22 december 1969.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie
en Maatschappelijk Werk,

H. J. VAN DE POEL.

De Minister van Financiën,
H. J. WITTEVEEN.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de twaalfde februari 1970.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.
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